
13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0051/2017    PROCESSO: 01236.000.022
 

Em 28/06/2017, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, por 12 (doze) meses, de serviços de suporte técnico Intel, modalidade Security Business
Support, para 5.600 (cinco mil e seiscentas) licenças perpétuas do pacote McAfee Endpoint Protection, e serviços de suporte técnico
McAfee VirusScan Enterprise for Storage, incluindo suporte técnico Intel, modalidade Security Business Support, para 4 (quatro) licenças
perpétuas, prorrogáveis na forma da legislação vigente, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 12/07/2017 14:53 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL

Novo documento anexo publicado 16/06/2017 17:09 MARIANO WESTPHALEN LORENZON Arquivo: Informação 43/2017 - ULic
 

LOTE: 1 - Suporte técnico para McAfee
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 11/07/2017 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 01236.000.022, Edital 0051/2017.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPR LTDA, CNPJ/CPF 91.797.498/0001-10, por R$
151.000,00 (valor Total do lote) em 29/06/2017 10:32 por MARIANO WESTPHALEN LORENZON.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E
REPR LTDA R$ 151.000,00 28/06/2017

15:07:58
28/06/2017
15:09

28/06/2017
15:55

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

974767 Suporte técnico Intel modalidade Security Business Support para McAfee 5.600 un 26,25

974769 Suporte técnico McAfee VirusScan Enterprise for Storage 4 un 1.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 12/06/2017 08:30 Fim do recebimento de propostas: 28/06/2017 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 974767 - Suporte técnico Intel modalidade Security Business Support para McAfee

Descrição complementar: 1.1. SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO INTEL MODALIDADE SECURITY BUSINESS SUPPORT (ANTIGO
MCAFEE GOLD BUSINESS SUPPORT), PARA AS 5.600 LICENÇAS PERPÉTUAS DO PACOTE MCAFEE ENDPOINT PROTECTION - ADVANCED
SUITE (EPA), PELO PRAZO DE 12 MESES, INICIANDO EM 01/09/2017, PODENDO SER PRORROGADO.

Quantidade: 5600     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

Item: 2
Descrição: 974769 - Suporte técnico McAfee VirusScan Enterprise for Storage

Descrição complementar: 1.2. SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO MCAFEE VIRUSSCAN ENTERPRISE FOR STORAGE, INCLUINDO
SUPORTE TÉCNICO INTEL MODALIDADE SECURITY BUSINESS SUPPORT (ANTIGO MCAFEE GOLD BUSINESS SUPPORT), PARA 4
LICENÇAS PERPÉTUAS POR 12 MESES, INICIANDO EM 01/09/2017, PODENDO SER PRORROGADO.

Quantidade: 4     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E
REPR LTDA

91.797.498/0001-
10 220.200,00 27/06/2017

16:19:26 Não CLASSIFICADA

Item 1: Suporte técnico Intel modalidade Security Business Support para McAfee
Marca: McAfee Modelo: EPA

Item 2: Suporte técnico McAfee VirusScan Enterprise for Storage
Marca: McAfee Modelo: VSE-STOR

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

151.000,00 SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA

28/06/2017
15:07

28/06/2017
15:09

28/06/2017
15:55

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

151.540,00 SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA

28/06/2017
15:00

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

152.895,44 SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA

28/06/2017
14:50

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

162.072,52 SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA

28/06/2017
14:42

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

165.000,00 SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA

28/06/2017
14:16

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

185.000,00 SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA

28/06/2017
14:09

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

220.200,00 * SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA

27/06/2017
16:19 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPR LTDA 91.797.498/0001-10 151.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 28/06/2017 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 28/06/2017 14:01:33 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

28/06/2017 15:12:09 28/06/2017 15:42:09

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

28/06/2017 15:55 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

28/06/2017 15:55 28/06/2017 17:55 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

28/06/2017 18:00 MARIANO WESTPHALEN LORENZON Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 28/06/2017 18:00 Fechamento: 28/06/2017 18:31

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 28/06/2017
14:01

28/06/2017
15:09

SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA 220.200,00 151.000,00 Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 28/06/2017
10:02:51

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Início/reinício da disputa 28/06/2017
14:01:17

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Encerramento manual 28/06/2017
14:01:33

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

28/06/2017
14:01:44

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Aberta negociação com o melhor classificado SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA - 91.797.498/0001-10.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

28/06/2017
14:01:51

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento rodada de
negociação

28/06/2017
15:09:26

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Encerrada negociação com o melhor classificado SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR LTDA - 91.797.498/0001-10.

Aceite de valor 28/06/2017
15:09:38

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Foi aceito o valor de R$ 151.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E
REPR LTDA - 91.797.498/0001-10.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

28/06/2017
15:12:09

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O
prazo encerra às 28/06/2017 15:42. Utilize a opção "Julgamento de Proposta"
para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 28/06/2017
15:55:27

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Foi aceita a proposta no valor de R$ 151.000,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

28/06/2017
15:55:39

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Habilitação 28/06/2017
18:00:34

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Empresa SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPR LTDA habilitada no
lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

28/06/2017
18:00:34

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Empresa SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPR LTDA habilitada no
lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

28/06/2017
18:31:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

28/06/2017
18:31:00

Adjudicação 29/06/2017
10:32:16

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Lote adjudicado para o Fornecedor SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E
REPR LTDA

Homologação 12/07/2017
14:53:30

ROBERVAL
DA SILVEIRA
MARQUES

O lote foi homologado com data remissiva ao ato homologatório ocorrido em
11/07/2017 para fins de atualização da situação deste processo no sistema
eletrônico

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:01 Boa tarde, For1.

MARIANO
WESTPHALEN

28/06/2017
14:02

NEGOCIAÇÃO: Por haver só um licitante com proposta cadastrada, passaremos diretamente à
negociação.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

LORENZON 
Pregoeiro(a)

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:02 NEGOCIAÇÃO: Será necessária uma redução de preço neste lote.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:03 NEGOCIAÇÃO: Sr pregoeiro, boa tarde.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:05 NEGOCIAÇÃO: Estamos avaliando o nosso valor.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:07 NEGOCIAÇÃO: A redução deve ser substancial para que possamos fechar a negociação.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:13 NEGOCIAÇÃO: For1, possuo nos autos do procedimento valores inferiores à sua proposta.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:14 NEGOCIAÇÃO: Por obséquio, preencha o campo "Valor Itens".

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:16

NEGOCIAÇÃO: Esses valores foram ofertados em março de 2016 e a cotação do dólar estava bem
mais baixa do que a atual. Podemos ofertar R$ 165.000,00.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:19 NEGOCIAÇÃO: Sigo no aguardo do preenchimento dos valores unitários, no campo "Valor Itens".

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:23

NEGOCIAÇÃO: For1, como deve ser de seu conhecimento, uma vez que houve pedido de vistas ao
procedimento por representante credenciado por sua empresa, possuo valores de referência ainda
menores que seu último lance.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:23

NEGOCIAÇÃO: estamos fazendo o preenchimento dos valores, mas solicita clicar em atualizar,
mas essa opção não foi encontrada.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:24 NEGOCIAÇÃO: como devo proceder?

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:25

NEGOCIAÇÃO: O campo adequado é o "Valor Itens". Não deve haver outra providência que não a
inserção dos valores unitários.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:25 NEGOCIAÇÃO: ok, mas quando clico em fechar, os valores são zerados

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:26 NEGOCIAÇÃO: Os valores são compatíveis com seu último lance? Ou estás reduzindo mais?

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:26 NEGOCIAÇÃO: A conta deve ser exatamente igual.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:26

NEGOCIAÇÃO: Se houver redução, ainda que pequena, o lance deve ser inserido antes dos
valores dos itens.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 

28/06/2017
14:26

NEGOCIAÇÃO: sim, exatamente igual.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

14:26

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:28

NEGOCIAÇÃO: A instrução que posso lhe passar é esta - utilize o campo ''Valor Itens" para
preencher os valores unitários.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:29

NEGOCIAÇÃO: foi exatamente o que eu fiz. mas não existe a opção "atualizar", referenciada nas
observações.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:31 NEGOCIAÇÃO: O espaço a ser preenchido é o do "valor unitário discriminado".

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:32

NEGOCIAÇÃO: O sistema está funcionando perfeitamente, é uma questão de encontrar o campo
correto.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:33 NEGOCIAÇÃO: agor sim, apareceu o campo atualizar.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:33 NEGOCIAÇÃO: Certo.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:35 NEGOCIAÇÃO: Possuo valores unitários de referência mais baixos.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:37 NEGOCIAÇÃO: R$ 23,00 no item 1.1 e R$ 1.000,00 no item 1.2. Consegues chegar?

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:38

NEGOCIAÇÃO: Nossos produtos são importados e cotados em dólares, desde a apresentação da
nossa proposta, em março, até a data de hoje tivemos um acréscimo de 6% na cotação.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:39 NEGOCIAÇÃO: Compreendo.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:40 NEGOCIAÇÃO: Esses valores são impraticáveis. vou recalcular baseado na variação do dólar.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:40 NEGOCIAÇÃO: No entanto, necessito de maior redução.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:43 NEGOCIAÇÃO: For1, bom lance.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:44

NEGOCIAÇÃO: Ainda assim, para fecharmos, lhe proponho o valor de R$ 25,00 unitários para o
item 1.1 e de R$ 1.100,00 para o lote 2.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:44 NEGOCIAÇÃO: Se aceitares, fechamos agora mesmo, partindo para o próximo passo.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:45 NEGOCIAÇÃO: Impossível.

MARIANO
WESTPHALEN

28/06/2017
14:48

NEGOCIAÇÃO: Então aguardo novo lance.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

14:48

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:49 NEGOCIAÇÃO: Vamos manter nossa proposta de orçamento, apesar de toda a variação do dólar.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
14:51 NEGOCIAÇÃO: Esta é nossa última proposta.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:53 NEGOCIAÇÃO: Permita-me propor um arredondamento, então, para podermos concluir:

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:55 NEGOCIAÇÃO: R$ 26,25 no item 1.1 e R$ 750 no item 1.2.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
14:55 NEGOCIAÇÃO: Desta maneira, teremos o valor global limite de R$ 150.000,00.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
15:01 NEGOCIAÇÃO: esta é, definitivamente, a nossa melhor proposta.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
15:02

NEGOCIAÇÃO: Creio que não serão estes R$ 1.540,00 que nos farão deixar de tornar frutífera a
negociação.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
15:03 NEGOCIAÇÃO: Se baixares o item 1.2 para R$ 1.000,00, o valor será aceito imediatamente.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
15:07 NEGOCIAÇÃO: Ok, fechamos assim.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
15:09 NEGOCIAÇÃO: Bom lance, e boa negociação.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
15:12

Abrirei o prazo de 30 minutos para inserção, no campo "Julgamento de Proposta", do arquivo de
proposta final, reajustada aos valores negociados.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
15:17 Agora basta a proposta, não precisa dos acessos?

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
15:20 digo anexos

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
15:23 proposta final enviada.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
15:24 Somente a proposta.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
15:25

Ao final do prazo para a proposta, iniciará o prazo de 120 minutos para a inserção dos
documentos constantes do item 9 do Edital, no campo "Habilitação" do sistema.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
15:51

Ainda não abriu o botão habilitação

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
15:54 Certo.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/06/2017
15:55 O prazo será aberto agora. Peço que atente à documentação arrolada no Edital.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E REPR
LTDA

28/06/2017
16:05 Hbilitação enviada

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARIANO WESTPHALEN LORENZON
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/07/2017 11:03 -----------


